

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI 21,00%

Agente Promotor / Proponente

PM FAXINAL DO SOTURNO

Empreendimento

CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA COM VESTIARIO

Nº do contrato

Programa

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			SINAPI
				Unitário s/BDI	Unitário c/BDI	Total c/BDI	
<b>1</b>	<b>CANTEIRO DE OBRA</b>						
1.1	AQUISICAO E ASSENTAMENTO PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	2,50	250,00	302,50	756,25	74209/001
<b>2</b>	<b>CALHA E DUTO</b>						
2.1	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM		118,00	45,00	54,45	6.425,10	0
2.2	CONDUTOR PARA CALHA DE BEIRAL, DE PVC, DIAMETRO 88 MM, INCLUINDO CONEX	M	63,00	27,00	32,67	2.058,21	0
2,3	REDE DE TUBO DE PVC PELO CHAO ATE A RUA, FORNECIMENTO INSTALACAO, ESCAVACAO E REATERRO	M	37,00	40,00	48,40	1.790,80	0
	SUBTOTAL ITEM 2					10.274,11	0
<b>3</b>	<b>VESTIARIO E BANHEIROS</b>						
3.1	Estacas - prof.4,00m - diâmetro 40,0 cm - armada 2,0m	m	120,00	70,00	84,70	10.164,00	0
3.2	Vigas de fundconcr armado fck=20 Mpa seção 20x40cm+blocofundacao, mais madeira	m3	9,46	1.050,00	1.270,50	12.018,93	0
3.3	Vigas Intermediaria de concr armado fck=20 Mpa seção 20x40cm, mais madeira e ecoramento	m3	9,18	1.150,00	1.391,50	12.773,97	0
3.3	Vigas de superior de concr armado fck=20 Mpa seção 15x30cm, mais madeira e ecoramento	m3	5,16	1.150,00	1.391,50	7.180,14	0
3.3	pre laje de concreto, com escoramento	m2	163,00	90,00	108,90	17.750,70	0
3.3	forro de pcv, ripamento e forro	m2	207,00	60,00	72,60	15.028,20	0
3.3	Cobertura de aluzinco com estrutura de madeira ou ferro	M²	207,00	65,00	78,65	16.280,55	0
<b>DTB V040607</b>	Algeroz metálica em chapa nº 26	m	37,30	19,00	22,99	857,53	0

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI 21,00%

Agente Promotor / Proponente

PM FAXINAL DO SOTURNO

Empreendimento

CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA COM VESTIARIO

Nº do contrato

Programa

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			SINAPI
				Unitário s/BDI	Unitário c/BDI	Total c/BDI	
3.4	Parede de alvenaria, inclusive os pilares imbutidos na alvenaria	m2	252,00	53,00	64,13	16.160,76	0
3.4	revestimento de cimento cal e areia, intrno e externo	m2	504,00	23,00	27,83	14.026,32	0
3.4	revestimento de azulejo branco, 20x40 cm interno	m2	205,00	40,00	48,40	9.922,00	0
4.10	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO, ESP 4 CM	M2	163,00	23,00	27,83	4.536,29	0
4.11	PISO PORCELANATO, DIM 44X44	M²	163,00	50,00	60,50	9.861,50	0
3.6	PORTA DE ABRIR DE madeira compensada , 6 UNIDADE DE 70X210, E 6 UNID DE 90X210 pintada	Unid.	12,00	510,00	617,10	7.405,20	0
3.7	PINTURA FUNDO SELADORACRILICO PARA PAREDE - 1 DEMÃO	m²	504,00	2,50	3,03	1.524,60	0
3.8	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDES - 2 DEMÃOS	m²	504,00	9,00	10,89	5.488,56	0
3.1	pontos de luz no teto, iclusive rede de fios	CJ	25,00	50,00	60,50	1.512,50	0
3.1	pontos de tomada, imbutido na parede, com uma tecla e fios e dutos	CJ	40,00	35,00	42,35	1.694,00	0
3.1	janelas basculante com vidro 4,0 mm	Unid.	13,20	350,00	423,50	5.590,20	0
3.1	vasos sanitarios, com caixa acoplada, completa	M2	9,00	520,00	629,20	5.662,80	0
3.9	MICTORIO SIFON LOUCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO - FORNEC E INSTAL	Unid.	2,00	450,00	544,50	1.089,00	0
3.1	conj. Saboneteira, papelreira e porta toalha metalico, cromado	cj	9,00	75,00	90,75	816,75	0
3.9	rede de agua potavel, com conexao, diametro 32	ml	40,00	24,00	29,04	1.161,60	0
3.9	rede de agua potavel, com conexao, dimetro 25	ml	145,00	20,00	24,20	3.509,00	0
3.9	rede de esgoto dim 100 mm, com conecao	ml	80,00	40,00	48,40	3.872,00	0
3.9	rede de esgoto dim 50 mm, com conecao	ml	50,00	30,00	36,30	1.815,00	0
DTB V040607	caixa sifonada com grelha 150x50	Unid.	10,00	30,00	36,30	363,00	0

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI 21,00%

Agente Promotor / Proponente

PM FAXINAL DO SOTURNO

Empreendimento

CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA COM VESTIARIO

Nº do contrato

Programa

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			SINAPI
				Unitário s/BDI	Unitário c/BDI	Total c/BDI	
3.9	registro presao e gaveta, com canopla	Unid.	12,00	90,00	108,90	1.306,80	0
3.9	fossa septica de concreto	Unid.	1,00	2.500,00	3.025,00	3.025,00	0
3.9	sumidouro de alvenaria 3500 lts	Unid.	1,00	3.000,00	3.630,00	3.630,00	0
3.9	MICTORIO SIFON LOUCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO - FORNEC E INSTAL	m²	3,00	360,00	435,60	1.306,80	0
						197.333,70	
<b>4</b>	<b>PISO QUADRA E CIRC, ALVEN E JANELAS REDES</b>						
4.1	PAREDE DE ALVENARIA, ESP 15 CM	M2	654,00	60,00	72,60	47.480,40	0
4.1	janelas basculante com vidro 4,0 mm	M2	60,00	35,00	42,35	2.541,00	0
3.4	revestimento de cimento cal e areia, intrno e externo	m2	1.308,00	25,00	30,25	39.567,00	0
3.3	Vigas de superior de conocr armado fck=20 Mpa seção 15x30cm, mais madeira e ecoramento	m3	5,04	1.150,00	1.391,50	7.013,16	0
4.2	BARROTE DE ANGICO CERNO 7X8 CM, S/ PILARETE	m	550,00	11,00	13,31	7.320,50	0
4.3	TELA OTIS NO PERIMETRO DA QUADRA, L 20 CM	M2	20,00	82,00	99,22	1.984,40	0
4.4	ASSOALHO MADEIRA ESP 2,5CM FIXADO EM PECAS DE MADEIRA, EMENDAS S/BARROTTE, LARG 6,5 CM	M2	597,55	180,00	217,80	130.146,39	0
4.5	LIXAR ASSOALHO 5 DE MAO, ULTIMA LIXA Nº 100	M2	597,55	9,00	10,89	6.507,32	0
4.6	PINTURA DO ASSOALHO TINTA DE ESMALTE SINTETICA, 3 DE MAO, DUAS CORES	M2	597,55	11,00	13,31	7.953,39	0
4.7	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM	M	252,00	4,00	4,84	1.219,68	0
5.9	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS DE PORCELANATO 44X44 COM ABS	M2	108,20	70,00	84,70	9.164,54	0
4.8	REDE DE PROTECAO, MALHA 10, NYLON, FIO 4 COM ACESSORIOS	M2	450,00	18,00	21,78	9.801,00	0
4.9	GOLEIRAS DE FERRO PARA FUTSAL COM REDE	Unid.	2,00	1.000,00	1.210,00	2.420,00	0

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI 21,00%  
 Agente Promotor / Proponente

PM FAXINAL DO SOTURNO

Empreendimento CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA COM VESTIARIO

Nº do contrato

Programa

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			SINAPI
				Unitário s/BDI	Unitário c/BDI	Total c/BDI	
4.11	PISO PORCELANATO, COM ABS, DIM 44X44	Unid.	129,50	50,00	60,50	7.834,75	0
						233.473,13	0
<b>5</b>	<b>SPDA E FACHADA RAMPAS PORTAS</b>						
5.1	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	9,00	250,00	302,50	2.722,50	0
5.2	LAMPADA PARA ILUMINACAO DE EMERGENCIA COM REDE	Unid.	18,00	90,00	108,90	1.960,20	0
5.3	ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE PROTECAO COM REDE	Unid.	3,00	230,00	278,30	834,90	0
5.4	INDICACAO SAIDA DE EMERGENCIA DIRECIONAL COM REDE	Unid.	2,00	70,00	84,70	169,40	0
5.5	INDICACAO SAIDA DE EMERGENCIA COM REDE	Unid.	5,00	70,00	84,70	423,50	0
5.6	ATERRO NA CALÇADA	M3	12,00	30,00	36,30	435,60	0
5.7	MURO TIJOLO MACIÇO, RAMPAS, H=20 CM L= 20 CM	M2	21,00	125,00	151,25	3.176,25	0
5.8	CONTRAPISO ARMADO EM ARGAM TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO, EXP 6	M2	77,00	45,00	54,45	4.192,65	0
5.9	PISO DE CONCRETO COM PLACAS DE 30X30 CM, EXP 3,0 CM. INCLUIDO DEGRAUS	M2	77,00	55,00	66,55	5.124,35	0
5.10	GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2", AS RAMPAS E DEGRAUS, PINTADO	M2	70,00	295,00	356,95	24.986,50	0
5.12	PORTAO EM AÇO GALVANIZADO c/ DUAS FOLHAS DE ABRIR, FECH ALUMINIO C BARRA ANTIPANICO	M2	24,00	710,00	859,10	20.618,40	0
	0					64.644,25	
<b>6</b>	<b>FINAL DE OBRA</b>						
6.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	912,00	3,19	3,85	3.515,26	9537
				<b>TOTAL</b>		<b>509.996,70</b>	

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI 21,00%

Agente Promotor / Proponente

PM FAXINAL DO SOTURNO

Empreendimento

CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA COM VESTIARIO

N° do contrato

Programa

N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			SINAPI
				Unitário s/BDI	Unitário c/BDI	Total c/BDI	

Prefeito Municipal

Responsável técnico

Data junho/16